

فصل ششم

قانون خدمت پزشکان و پیراپزشکان

کلیه فارغ التحصیلان این دانشگاه که مشمول خدمت طرح نیروی انسانی می‌باشند پس از انجام امور فراغت از تحصیل در اداره فارغ التحصیلان جهت معرفی به اداره طرح و انجام امور مربوطه باید به مدیریت امور مربوطه باید به مدیریت امور نیروی انسانی دانشگاه محل خدمت طرح نیروی انسانی مراجعه نمایند.

مقدمه:

کلیه افراد ایرانی با تحصیلات فوق دیپلم بالاتر که پس از تاریخ 67/4/1 از مراکز آموزش عالی گروه پزشکی در داخل یا خارج از کشور فارغ التحصیل شده یا می‌شوند و خدمت آنان از سوی وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی مورد نیاز اعلام می‌گردد مکلف‌اند حداکثر مدت 24 ماه اول پس از فراغت از تحصیل خود را در داخل کشور و در مناطق مورد نیاز وزارت بهداشت درمان آموزش پزشکی و تشکیلات تابعه آن خدمت نمایند. در حال حاضر خدمات موضوع قانون فوق‌الذکر برای فارغ التحصیلان رشته‌های تحصیلی پزشکی، دندانپزشکی، داروسازی و تخصص‌های مربوطه، پرستاری اتاق عمل، هوشبری، رادیولوژی، علوم آزمایشگاهی، مامائی، علوم پایه پزشکی در مقاطع دکتری و بالاتر اجباری بوده و سایر فارغ التحصیلان به صورت داوطلبانه خدمات مذکور را به انجام می‌رسانند.

1. مدت خدمت در مقطع کاردانی یک سال است.
2. کسانی که خدمت موضوع این قانون را به انجام رسانده و همچنین کسانی که دارای پروانه دائم پزشکی بوده یا واجد شرایط دریافت پروانه دائم باشند یا دریافت مدرک تحصیلی در مقاطع بالاتر یا جدید مشمول خدمات موضوع این قانون نمی‌باشند.
3. مشمولان این قانون مکلف‌اند یک ماه بعد از فراغت از تحصیل یا اعلام ارزشیابی مدرک تحصیلی خارج از کشور به منظور تعیین وضعیت از لحاظ شمول موضوع این قانون خود را به دانشگاه محل تحصیل معرفی نمایند.
4. وزارت مذکور موظف است ظرف حداکثر 2 ماه تعیین محل خدمت را با رعایت اولویت سهمیه مناطق یک و آزاد معاف نماید کسانی که ظرف مدت مقرر خود را معرفی نمی‌نمایند و یک ماه پس از تعیین محل خدمت شروع به کار نکنند غایب محسوب و به تشخیص وزارت مذکور برابر مدت غیبت به خدمت آنان افزوده خواهد شد.
5. مشمولان این قانون مادامی که خدمات قانونی را شروع ننموده و یا معافیت اخذ نکرده باشند مجاز به دخالت در امور پزشکی نمی‌باشند.
6. تحویل مدرک تحصیلی و ریزنمرات و صدور هرگونه تأییدیه تحصیلی و گواهینامه برای مشمولانی که خدمت موضوع این قانون را انجام نداده و یا معافیت دریافت ننموده باشند ممنوع است.



7. مشمولان این قانون که به سن بالای 45 سالگی رسیده باشند از انجام خدمات موضوع این قانون معاف می‌باشند.
8. فارغ‌التحصیلان خارج از کشور که از مزایای ارزی بهره‌مند شده‌اند از شمول این قانون مستثنا بوده و چنانچه از گروه دارای پروانه باشند طبق پروانه دائم پزشکی دریافت خواهند نمود.

تفویض اختیارات سازمان طرح نیروی انسانی به دانشگاه‌ها:

به استناد نامه شماره 33245 مورخ 83/3/10 وزیر بهداشت درمان و آموزش پزشکی بخش عمده‌ای از وظایف اجرای مربوط به قانون خدمت پزشکان و پیراپزشکان به دانشگاه‌ها/دانشکده‌های علوم پزشکی واگذار شد لذا دانشگاه‌ها و دانشکده‌های علوم پزشکی قادر خواهند بود رأساً نسبت به صدور معرفی‌نامه خدمات و نیز ارائه گواهی معافیت از انجام خدمات موضوع قانون مذکور برای مشمولین قانون خدمت پزشکان و پیراپزشکان اقدام نمایند و از اول تیرماه سال 83 نسبت به اجرای آن اقدام شود.

مشمولان قانون:

1. گروه پزشکی شامل پزشکی-دندانپزشکی-داروسازی-دکتری علوم آزمایشگاهی و متخصصان رشته‌های مذکور.
2. گروه پیراپزشکی و رشته‌های وابسته شامل فارغ‌التحصیلان کاردانی و بالاتر در رشته‌های مامایی، پرستاری، رادیولوژی، علوم آزمایشگاهی، اتاق عمل، هوشبری، رشته‌های مربوط به علوم پایه پزشکی در مقطع دکتری و بالاتر.
3. مراجع صدور گواهی پایان خدمات مشمولان قانون توسط وزیر بهداشت درمان و آموزش پزشکی تعیین خواهد شد.
4. رشته‌های مازاد بر نیاز وزارت بهداشت که معاف از انجام خدمات می‌باشند. (به استناد بخشنامه شماره 7/25083/الف مورخ 83/9/1) نیاز به ارائه گواهی معافیت از خدمت قانون طرح نیروی انسانی نمی‌باشند که عبارت‌اند از:
تغذیه- مددکاری اجتماعی- علوم اجتماعی- گرایش خدمات اجتماعی- آمار حیاتی تمامی رشته‌های علوم پایه پزشکی - اعضاء مصنوعی- کاردرمانی-بینایی‌سنجی- شنوایی‌سنجی و گفتاردرمانی- مدیریت خدمات بهداشتی درمانی- فیزیوتراپی- رادیوتراپی- علوم صنایع غذایی - اقتصاد بهداشت مهندسی پزشکی- کلیه رشته‌های بهداشتی بهداشت حرفه‌ای بهداشت محیط- بهداشت مدارس- بهداشت عمومی (مبارزه با بیماری‌ها و تنظیم خانواده و بهداشت‌کاران دهان و دندان) ضبط آمار و مدارک پزشکی- روانشناسی بالینی و پروتز دندان.
5. تعهدات خدمتی دانش‌آموختگان مشمول قانون خدمت پزشکان و پیراپزشکان مصوب 75/2/12 مجلس شورای اسلامی.
6. تعهدات خدمتی دانش‌آموختگان بر اساس سهمیه پذیرفته‌شده در آزمون سراسری در سه منطقه یک- دو- سه انجام خواهد شد.
7. محل انجام خدمت دانش‌آموختگان سهمیه منطقه 2 و 3 قبلی در منطقه دو فعلی خواهد بود.



8. محل انجام خدمت دانش آموختگان سهمیه منطقه چهار و پنج و مناطق قبلی در منطقه سه فعلی خواهد بود.

9. پذیرفته شدگان مناطق عشایری موظفاند در واحدهای بهداشتی درمانی مناطق عشایری که لیست آن توسط حوزه معاونت سلامت اعلام خواهد شد خدمت نمایند.

10. تعهدات کلیه دانش آموختگان سهمیه مناطق دو-سه-چهار-پنج عشایر و محروم دو برابر مدت تحصیل است و موظفاند به مدت یک برابر زمان تحصیل خود در منطقه مورد تعهد خدمت نمایند و مابقی تعهدات خدمتی خود را بر اساس قانون امکانات تحصیل اطفال و جوانان ایرانی و آئین نامه اجرائی آن پس از انجام خدمت منطقه ای به اتمام رسانند.

11. انجام تعهدات منطقه ای در مناطق ضریب دار با ضریب محاسبه شده و به تناسب ضریب از مدت تعهدات منطقه ای 2 و 3 کسر خواهد گردید.

12. با توجه به اینکه تقسیم و توزیع دانش آموختگان رشته های تخصصی پزشکی دستگیری به عهده اداره کل خدمات درمانی معاونت سلامت بوده و ممکن است بعضی از متخصصین به استانها اعزام شوند که محل اخذ دیپلم دبیرستانی آنها نیست صدور تأییدیه تحصیلی بدون استعلام عدم نیاز از دانشگاه محل اخذ دیپلم بلامانع است.

13. مراجع صدور معرفی نامه شروع خدمات دفتر مدیریت منابع انسانی و یا دانشگاه / دانشکده علوم پزشکی محل تحصیل مشمولین است یک نسخه از رونوشت معرفی نامه صادره توسط دانشگاه/دانشکده های علوم پزشکی به دفتر مدیریت منابع انسانی وزارت بهداشت ارسال خواهد شد.

دریافت معرفی نامه شروع خدمات طرح نیروی انسانی جهت افرادی که بعد از تاریخ 83/4/1 فارغ التحصیل می گردند:

بر اساس بخشنامه شماره 11045/الف مورخ 83/4/24 مدیرکل دفتر مدیریت منابع انسانی فارغ التحصیلان رشته های مشمول قانون خدمت پزشکان و پیراپزشکان که بعد از تاریخ 83/4/1 فارغ التحصیل می شوند قادر خواهند بود با مراجعه به دانشگاه/دانشکده علوم پزشکی محل تحصیل معرفی نامه شروع خدمات برای محدوده جغرافیایی همان دانشگاه/دانشکده دریافت نمایند. دریافت گواهی معافیت از انجام خدمات طرح نیروی انسانی جهت افرادی که بعد از تاریخ 83/4/1 فارغ التحصیل می گردند:

فارغ التحصیلان بعد از تاریخ 83/4/1 که به استناد قوانین و مقررات جاری از انجام خدمات موضوع قانون معاف می باشند قادر خواهند بود با مراجعه به دانشگاه/دانشکده علوم پزشکی محل تحصیل نسبت به اخذ گواهی معافیت از انجام خدمات موضوع قانون خدمت پزشکان و پیراپزشکان اقدام نمایند.

گواهی پایان خدمات مشمولیت و نیز گواهی معافیت از انجام خدمات با امضا و تأیید روسای دانشگاه ها/دانشکده های علوم پزشکی و یا معاونی که از طرف رئیس دانشگاه/دانشکده تعیین می گردد صادر و یک نسخه از رونوشت آن جهت ستاد مرکزی وزارت بهداشت (دفتر مدیریت منابع انسانی) ارسال می گردد.



مرجع صدور معرفی‌نامه شروع خدمات و معافیت از خدمات طرح نیروی انسانی جهت فارغ‌التحصیلان قبل از مصوبه 83/4/1:

ضمناً مرجع صدور معرفی‌نامه شروع خدمات برای فارغ‌التحصیلان قبل از 83/4/1 کماکان دفتر مدیریت منابع انسانی وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی خواهد بود؛ و همچنین موضوع صدور گواهی معافیت برای فارغ‌التحصیلان قبل از 83/4/1 و فارغ‌التحصیلان دانشگاه‌های آزاد اسلامی و سایر دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی غیر وابسته به وزارت بهداشت همچون گذشته دفتر مدیریت منابع انسانی و وزارت متبوع خواهد بود.

مدت انجام خدمت طرح نیروی انسانی برای مقاطع کاردانی و بالاتر:

مدت خدمت برای مقاطع کاردانی 12 ماه و برای مقاطع کارشناسی و بالاتر 24 ماه است.

ممنوعیت صدور هرگونه تأییدیه تحصیلی قبل از مشخص شدن وضعیت خدمت نیروی انسانی:

به استناد نامه شماره 7/21195/الف مدیرکل دفتر مدیریت منابع انسانی وزارت بهداشت و درمان صدور هرگونه تأییدیه تحصیلی قبل از دریافت گواهی وضعیت خدمت جهت فارغ‌التحصیلان مشمول قانون ممنوع است لذا باید قبل از صدور هرگونه تأییدیه تحصیلی گواهی وضعیت خدمت مربوط به قانون خدمت پزشکان و پیراپزشکان از دانش‌آموخته اخذ گردد.

لزوم ارائه گواهی معافیت از انجام طرح نیروی انسانی جهت دریافت تأییدیه تحصیلی:

به استناد نامه شماره 7/24433/الف مورخ 82/10/6 ارائه گواهی معافیت از انجام خدمات موضوع قانون خدمت پزشکان و پیراپزشکان جهت دریافت هرگونه تأییدیه از دانشگاه‌ها یا مراکز آموزش عالی الزامی است. به جز رشته‌هایی که اسامی آنها در بخشنامه 7/25083/الف مورخ 83/9/1 معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی ثبت گردیده است.

وضعیت طرح نیروی انسانی رشته مبارزه با بیماری‌ها و بهداشت خانواده:

به استناد نامه شماره 32166/تا مورخ 71/5/28 سرپرست مرکز تأمین و توزیع نیروی انسانی و پیام‌آوران بهداشت کاردان‌های مبارزه با بیماری‌ها و بهداشت خانواده که گواهی انجام 5 سال خدمت بعد از فراغت از تحصیل را به امضا مدیران عامل سازمان‌های منطقه‌ای ارائه نمایند در صورت ادامه تحصیل در مقطع کارشناسی و کارشناسی ارشد مشمول قانون خدمت پزشکان و پیراپزشکان نخواهد شد.

وضعیت خدمت طرح نیروی انسانی جهت دانش آموختگان دو یا سه مقطعی:

1. به استناد نامه شماره 57430 مدیرکل دفتر تأمین و توزیع نیروی انسانی فارغ‌التحصیلانی که در مقطع تحصیلی قبلی خدمت نیروی انسانی را انجام داده‌اند در مقطع بعدی مجدداً مشمول قانون نمی‌شوند به استثنای رشته‌های پروانه دار.



2. فارغ‌التحصیلانی که در مقطع قبلی از خدمت نیروی انسانی معاف شده‌اند در مقطع بعدی مشمول قانون می‌شوند اما در هر حال مدت خدمت انجام‌شده در مقطع قبلی از کل مدت خدمت در مقطع جدید قابل کسر است.

به استناد نامه شماره 8081 مورخ 69/10/4 وزیر بهداشت درمان آموزش پزشکی متخصصین تکرشته‌ای علوم آزمایشگاهی جزو گروه پروانه‌داران محسوب می‌گردند.

شرایط خدمت طرح نیروی انسانی بانوان متأهل:

به استناد نامه شماره 112620 مورخ 77/8/25 وزیر بهداشت درمان بانوان متأهل مشمول قانون طرح نیروی انسانی بدون رعایت تعهد خدمت منطقه‌ای می‌توانند خدمت مقرر را در محل سکونت همسر خود انجام دهند.

انجام خدمت طرح نیروی انسانی بعضی از رشته‌ها در سایر مراکز.

به استناد نامه شماره 11/7/28087 مورخ 81/9/17 مدیرکل دفتر مدیریت منابع انسانی وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی فارغ‌التحصیلان رشته‌های تحصیلی علوم تغذیه، آمار حیاتی، کاردرمانی، بینایی‌سنجی، گفتاردرمانی، شنوایی‌سنجی، مدیریت خدمات بهداشتی درمانی فیزیوتراپی، علوم اجتماعی، گرایش خدمات اجتماعی و علوم پایه پزشکی و همچنین فارغ‌التحصیلان رشته‌های بهداشت محیط و حرفه‌ای می‌توانند خدمات موضوع قانون فوق را در سایر وزارتخانه‌ها و سازمان‌ها و کارخانه‌های دولتی انجام دهند.

لزوم ثبت کامل مشخصات شناسنامه‌ای:

به استناد نامه شماره 7/9941/الف مورخ 83/4/6 مدیرکل دفتر مدیریت منابع انسانی وزارت متبوع در راستای اجرای غیرمتمرکز قانون خدمت پزشکان و پیراپزشکان و موضوع بخشنامه شماره 23245 مورخ 83/3/10 وزارت بهداشت به جهت جلوگیری از اشتباهات احتمالی و عدم ارائه تأییدیه سایر دانش‌آموختگان به دلیل وجود تشابه اسمی باید مشخصات کامل شناسنامه‌ای افراد از قبیل نام پدر - شماره شناسنامه - محل صدور شناسنامه در نامه‌های ارسالی قید گردد.

مفاد بخشنامه 25083/7/الف مورخ 83/9/1 در خصوص عدم احتیاج به صدور گواهی

معافیت جهت برخی رشته‌ها:

بر اساس بخشنامه شماره 7/25083/الف مورخ 83/9/1 معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی صدور گواهی معافیت از انجام خدمات موضوع قانون خدمت پزشکان و پیراپزشکان برای گروه‌های زیر حذف شد. بدیهی است این فارغ‌التحصیلان قادر خواهند بود بدون نیاز به ارائه گواهی معافیت در چارچوب قوانین و مقررات جاری نسبت به انجام امور



اجرائی مربوطه مانند اخذ ریزنمرات- دانشنامه و پروانه دائم پزشکی- کارت نظام پزشکی اقدام نمایند.

فارغ التحصیلان رشته‌هایی که به‌عنوان مازاد بر نیاز وزارت متبوع از انجام خدمات موضوع قانون مذکور معاف می‌باشند این رشته‌ها عبارت‌اند از:

تغذیه-شنوایی-سنجی-بینایی-سنجی- کاردرمانی- فیزیوتراپی- گفتاردرمانی- مدارک پزشکی- مدیریت خدمات بهداشتی درمانی- آمار حیاتی- روانشناسی بالینی- خدمات اجتماعی و مددکاری علوم و صنایع غذایی- اقتصاد بهداشت- مهندس پزشکی پروتز دندان- ابزار مصنوعی- رشته‌های مختلف بهداشتی (بهداشت مدارس- بهداشت محیط- بهداشت حرفه‌ای- بهداشت عمومی) بهداشت خانواده- مبارزه با بیماری‌ها- کتابداری پزشکی- پرستاری دندانپزشکی- بهداشت کار دهان و دندان- فارغ التحصیلان رشته‌های علوم پایه پزشکی تا مقطع دکترا (مقاطع دکترا و بالاتر منوط به اظهار تعهد دفتر مدیریت منابع انسانی است).

رشته‌های مورد نیاز وزارت بهداشت که کماکان نیازمند ارائه گواهی هستند:

پرستاری- اتاق عمل- هوشبری- رادیولوژی- علوم آزمایشگاهی-مامایی- علوم پایه پزشکی در مقاطع دکتری و بالاتر- پزشکی- دندان پزشکی- داروسازی و تخصص‌های مربوطه. مشمولانی که خدمت موضوع قانون را در یک مقطع انجام داده و گواهی پایان خدمت دریافت داشته‌اند.

تذکر مهم: کسانی که به دلایلی در مقاطع قبلی از معافیت برخوردار گردیده‌اند مشمول این امتیاز نبوده و این گروه از فارغ التحصیلان نیاز به اظهار نظر دفتر مدیریت منابع انسانی در مقاطع بعدی خواهند داشت.

فارغ التحصیلان رشته‌های پروانه دار که دارای پروانه دائم پزشکی می‌باشند.

به استناد بخشنامه شماره 9513 مورخ 82/2/29 مدیرکل دفتر منابع انسانی وزارت متبوع قبل از صدور هرگونه تأییدیه تحصیلی و مجوز تحویل مدارک تحصیلی در خصوص مشمولین خدمت پزشکان و پیراپزشکان در تمامی مقاطع تحصیلی کمافی‌السابق وضعیت خدمت موضوع قانون فوق‌الذکر را اخذ نمایند (با توجه به مفاد بخشنامه 7/25083/الف مورخ 83/9/1 معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت و درمان)

نظر به اینکه پیرو اجلاس مورخ 88/1/23 مدیران و کارشناسان محترم نیروی انسانی آموزش لازم را در ارتباط با نرم‌افزار توزیع پزشکان مشمول قانون خدمت پزشکان و پیراپزشکان فراگرفته‌اند لذا به‌منظور سهولت در امر ثبت‌نام مقرر می‌دارد به شرح زیر از تاریخ 88/2/1 اقدام نمایند.

1- مشمولین قادر خواهند بود از طریق آدرس سایت

<http://tarh.behdasht.gov.ir>

ضمن اسکن کارت ملی و یا شناسنامه با توجه به راهنمای مربوطه نسبت به تکمیل فرم ثبت‌نام در نرم‌افزار اقدام نمایند.

لازم به توضیح است ثبت‌نام مشمولین به شرط اسکن یکی از مدارک پیش‌گفته امکان‌پذیر خواهد بود.



2- کارشناسان محترم نیروی انسانی دانشگاه که از طریق مدیر محترم نیروی انسانی آن دانشگاه جهت ثبت نام به دفتر منابع انسانی وزارت متبوع معرفی شده اند قادر خواهند بود با رؤیت مدارک شناسایی و بدون نیاز به اسکن مدارک نسبت به ثبت نام مشمولین اقدام نمایند.

- ضمناً لازم است به مشمولین اطلاع داده شود: مسئولیت صحت اطلاعات ثبت شده به عهده خودشان است.

- لازم به ذکر است در ثبت نام فصل جاری معدل فارغ التحصیلی مشمولین لحاظ نخواهد شد.

- بدیهی است آن دانشگاه موظف است ترتیبی اتخاذ نماید تا مشمولین فوق در جریان ثبت نام قرار گرفته و در صورت وجود ابهام راهنمایی لازم را معمول دارند.

